Sed ut omnes cessent oppositiones, legem ita intelligas, quia in eo casu loquitur quando lex simpliciter fieri prohibet aliquid, nec aliquid statuit si contra fiat, supra de sacrosanctis ecclesiis, l. nemo (*Cod.* 1, 2, 3), et hoc innuit quod dicitur 'ut legislatori quod fieri non vult tantum prohibuisse sufficiat' (*Cod.* 1, 14, 5, 1), at ubi tacuit, si contra fieret, vel quia exceptio competit, vel actio ad revocandum datur, illa sola pena expectabitur quam lex imponit».

(83) Sempre sul problema della nullità cominata dalla norma di Teodosio per gli atti *contra legem*: «Scilicet omnino aut quatenus legis prohibitio extenditur. R.» (PARIS, *lat.* 4536, fo. 17ra). È da osservare, tuttavia, che sia la *Summa*, sia le *Enodationes* ignorano la regola.

(84) AZONIS *Lectura Codicis*, alle parole *ob id* della solita *l. non dubium*, nr. 34: «...Vel si vult quis evitare oppositiones supradictas, dicat legem istam habere locum tantum in eo casu quando lex simpliciter prohibet nec ultra progreditur, ut supra, de sacrosanctis ecclesiis, l. nemo (*Cod.* 1, 2, 3), si autem progrediatur ultra vel prohibita fieri non infringendo, vel prohibita postea confirmando vel cassando, per exceptionem servabitur illa specialis cassatio, et speciale statutum in re prohibita non est generale, ut ff. de verborum obligationibus, doli clausula (*Dig.* 45, 1, 119)...»; HUGOLINI *Distinctio* sulla *l. non dubium*, VATICANO, *Chis.* E. VII. 218, fo. 127vb ca. pr. e *Pal. lat.* 656, fo. 187va: «...Sed

ma questi continuarono a proporre per ciascuna delle fattispecie discusse altrettante soluzioni, come quella di applicare la legge teodosiana nell'ipotesi di atti turpi o di negozi in cui «uterque deliquit» (85) — ma tale ultimo motivo è concordemente fatto risalire a Irnerio (86) e fu utilizzato anche dal Piacentino (87) —; l'autore degli importanti commenti parigini, sia o non Carlo di Tocco, rinverdi l'opinione di Rogerio che occorresse piuttosto sceverare gli atti compiuti *contra legem*, da quelli *contra formam legis* (88): in realtà i principî addotti per spiegare la tormentata l. *non dubium* furono innumerevoli, e i pochi ricordati di sfuggita son quelli volta a volta contrapposti alla distinzione gosiana, o richiamati nel solito problema dei minori e del loro giuramento.

Ioannes ad evitandas omnes has oppositiones dicit legem istam non dubium habere locum tantum cum statur in finibus prohibitionis et non procedatur ultra, ut potest poni exemplum supra, de sacrosanctis ecclesiis, nemo martires (*Cod.* 1, 2, 3); ACCURSII gl. *ob id* in l. cit. Anche una delle glosse vacariane di epoca più recente, notevole per l'efficace panorama complessivo della problematica, finisce col ricondurla tutta alla «suprema omnium... solutio» chiaramente ricalcata sull'insegnamento di Giovanni: vi sono proibizioni *simplices*, e ogni atto in deroga va ritenuto *pro infecto* secondo i dettami della norma teodosiana, vi sono proibizioni *determinatae*, che prevedono particolari sanzioni per i trasgressori (ed. DE ZULUETA, cit., p. 19, nota 45 b).